
 

Pag. 1 
Determinazione n. 882 del 23/07/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 23/07/2024 n. 882 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE DALLE 
ORE 24:00 DEL 31/07/2024 ALLE ORE 24:00 DEL 30/09/2024 PER IL 1° E 2° LOTTO. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che questa Amministrazione ha in scadenza, alle ore 24.00 del 31/07/2024, 
le seguenti polizze assicurative (aggiudicazione definitiva efficace con determinazione n. 
1025 del 04/08/2022): 

1. Polizza Infortuni 
2. Polizza Furto e Rapina  
3. Polizza Incendio 
4. Polizza Kasko 
5. Polizza Macchine elettroniche 
6. Polizza Spese legali e peritali 
7. Polizza RCAuto –ARD 
8. Polizza Impianti fotovoltaici 
9. Polizza Drone 
10. Polizza RCT / RCO, Responsabilità patrimoniale amministratori e dipendenti, 

Garanzia “Danni”  
11. Polizza Progettisti; 

 
VISTA la determinazione n. 711 del 13/06/2024, esecutiva nei termini di legge, con la 
quale è stato disposto:  

1) di approvare il progetto completo di allegati (capitolati prestazionali speciali) relativo a 
“Affidamento servizi assicurativi della Provincia di Ancona per il periodo 31/07/2024 – 
31/12/2027” per l’ammontare complessivo di € 1.838.193,78 (ns. prot. n. 21516 del 
13/06/2024); 

2) di avviare il procedimento di appalto, mediante il ricorso ad una “procedura aperta” ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 dei servizi assicurativi dell'Ente mediante n. 7 lotti 
per la stipula delle polizze assicurative indicate nell’atto per il periodo dalle ore 24.00 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 882 del 23/07/2024 

del 31/07/2024 alle ore del 24.00 del 31/12/2027, e un’eventuale “opzione di proroga” 
di sei mesi, di cui all’art. 120, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023; 

3)  di dare atto che per la Polizza drone e la Polizza Impianti fotovoltaici si procederà con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 del 
servizio previa indagine di mercato effettuata dal broker dietro apposito mandato da 
parte dell’ente; 

4) di approvare il quadro economico dell’appalto: 
a) 1° lotto: Polizza Incendio, furto, elettronica, per un importo a base di gara di € 

69.000,00 annui; 
b) 2° lotto: Polizza Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro – RCTO, 

per un importo a base di gara di € 267.000,00 annui; 
c) 3° lotto Polizza Responsabilità civile patrimoniale, per un importo a base di gara di € 

22.000,00 annui;  
d) 4° lotto Polizza Tutela legale, per un importo a base di gara di € 30.000,00 annui; 
e) 5° lotto Polizza Responsabilità civile autoveicoli/LM, per un importo a base di gara di 

€ 56.300,00 annui; 
f) 6° lotto Polizza Kasko – dipendenti in missione, per un importo a base di gara di € 

5.000,00 annui; 
g) 7° lotto Polizza Infortuni, per un importo a base di gara di € 11.000,00 annui; 

 
A)  Importo esecuzione del servizio  Euro 
 A misura   1.802.841,66 
 Oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza 
 0,00 

A+B) Totale Appalto  1.802.841,66 
C -   Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C1 Spese tecniche  2.000,00 
C2 Incentivo art. 45 D.lgs. n.36/2023 28.845,00 
C3a Incentivo art. 45, comma 3, D.lgs. n. 36/2023 23.076,00 

  
C4b Quota accantonamento Ente art. 45, comma 5,6 e 7, D.lgs. n. 

36/2023 
5.769,00 

 
 D Collegio Consultivo tecnico (art. 215 D.lgs. n. 36/2023) 4.507,11 

 TOTALE COSTO CAPITOLATO 2024/2027 1.838.193,77 
 
5) di dare atto che il CPV generale è 66510000-8; 
6) di demandare all’Area “Appalti e Contratti”, secondo quanto previsto dal Regolamento 

Provinciale disciplinante l’attività contrattuale dell’Ente, l’indizione e l’espletamento della 
procedura di gara per i servizi assicurativi dell’ente; 

7) di dare atto che il regime delle esclusioni verrà gestito dalla stazione appaltante in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 36/2023; 

8) di dare atto che, a seguito di aggiudicazione nei termini di legge, il contratto di appalto 
(polizze assicurative) sarà stipulato con l’operatore economico che avrà presentato la 
migliore offerta regolare ed ammissibile;  

9) di assumere al capitolo 1031210280/0 del PEG 2024 apposita prenotazione di impegno 
di spesa per l’importo di € 222.636,67 comprensivo dei premi assicurativi 2024 (€ 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 882 del 23/07/2024 

191.791,67), delle spese tecniche (€ 2.000,00) e delle spese per gli incentivi per funzioni 
tecniche art. 45, D. Lgs. n. 36/2023 (€ 28.845,00) e sulla prenotazione di cui sopra i 
seguenti sub – impegni di spesa: 

a. € 2.000,00 per spese tecniche  
b. € 28.845,00 per gli incentivi per funzioni tecniche art. 45, D. Lgs. n. 36/2023; 

10)  di assumere al capitolo 1031210280/0 del PEG 2025 apposita prenotazione di impegno 
di spesa per l’importo di € 460.300,00 per i premi assicurativi per l’anno 2025; 

11)  di assumere al capitolo 1031210280/0 del PEG 2026 apposita prenotazione di impegno 
di spesa per l’importo di € 460.300,00 per i premi assicurativi per l’anno 2026; 

12) di dare atto che gli importi relativi ai premi assicurativi per l’anno 2027 saranno assunti 
con successivo atto a seguito di approvazione dei relativi documenti di 
programmazione;  

13) di dare atto che, nelle more di approvazione del nuovo regolamento per gli incentivi di 
cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, gli stessi sono stimati negli importi di cui al quadro 
economico, e che il gruppo di lavoro è individuato nell’allegato B del presente atto; 

14) che si procederà con successivo atto alla costituzione del Collegio consultivo tecnico di 
cui all’art. 215 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il bando di gara (BAN74S) prot. n. 21894 del 17/06/2024 contenente le modalità 
di espletamenti della gara, quanto statuito nella determinazione n. 711/2024 e i capitoli 
speciali prestazionali allegati al progetto (prot. n. 21516/2024); 

CONSIDERATO che nel bando di gara sopra richiamato è stato fissato come termine 
ultimo perentorio per la presentazione delle offerte il giorno 18/07/2024 ore 13:00;  

VISTO che in data 18/07/2024 si è riunita la Commissione di gara per procedere con la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche come disposto dal disciplinare di gara; 

 
VISTI i verbali nn. 1 e 2 del 18/07/2024 redatti dalla commissione di gara nominata con 
determinazione n. 862 del 18/07/2024 relativi all’apertura delle buste tecniche ed 
economiche presentate dagli operatori economici per la gara di cui alla determinazione 
n. 711/2024; 
 
VISTO che con nota prot. nn. 26799, 26800, 26805, 26806, 26807 e 26839 del 
19/07/2024 sono stati richiesti chiarimenti agli operatori economici la cui offerta 
presentava coefficienti di anomalia previsti nel disciplinare di gara; 

 
VISTO l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che “L’organo preposto 
alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore 
offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la 
proposta e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato 
il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è 
immediatamente efficace.”; 
 
VISTO l’art. 226, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 il quale recita testualmente: 
“… A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 
2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 882 del 23/07/2024 

esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia;…”; 
 

RITENUTO necessario, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, per i lotti 1 e 2 di cui 
alla determinazione di aggiudicazione n. 1025/2022, procedere all’attivazione della proroga 
tecnica di cui all’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 (già prevista nel capitolato dell’anno 
2022 approvato con determinazione dirigenziale n. 621/2022 e 641/2022) dei servizi 
assicurativi dell’ente dal 31/07/2024 al 30/09/2024 alle stesse condizioni contrattuali vigenti 
in quanto è in corso da parte dell’Area Appalti e Contratti l’accertamento del possesso da 
parte degli operatori economici risultati primi in ciascuna graduatoria relativa a ciascun lotto 
di cui alla gara indetta con determinazione a contrarre n. 711/2024 dei requisiti richiesti nel 
bando di gara (BAN74S); 

 
RITENUTO inoltre opportuno per il lotto 3 (Polizza Progettisti) di cui alla determinazione di 
aggiudicazione n. 1025/2022 di rinviare l’attivazione della proroga tecnica al momento della 
richiesta di attivazione della polizza in quanto la stessa non prevede il pagamento di un 
premio anticipato annuale ma singoli premi da pagare alla richiesta di attivazione; 
 
VISTA la nota e-mail ns prot. n. 27155 del 23/07/2024 con la quale il broker Aon Spa 
comunica la disponibilità da parte delle attuali compagnie assicurative, LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY SA – corrispondente per l’Italia Mithras Underwriting Italia Srl (per 
la polizza RCT/O - 2° lotto) e UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. – Agenzia AssiAdriatica 
s.r.l. (per Polizza Infortuni, Polizza Furto e Rapina; Polizza Incendio; Polizza kasko; Polizza 
Macchine elettroniche; Polizza Tutela Legale; Polizza Impianti Fotovoltaici; Polizza 
RCAuto/ARD; Polizza Drone – 1° lotto), alla proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11 
del D. Lgs. 50/2016 delle polizze in corso per il periodo dal 31/07/2024 al 30/09/2024 alle 
stesse condizioni contrattuali vigenti; 
 
RITENUTO altresì necessario assumere i seguenti impegni di spesa, ai sensi dell’art. 183 
del D. Lgs. 267/2000, al fine di garantire la copertura assicurativa dei rischi per il periodo 
della proroga tecnica dalle ore 24.00 del 31/07/2024 alle ore 24.00 del 30/9/2024: 

• al capitolo 1031210280/0 del PEG 2024 per € 22.200,00 a favore di UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A. – Agenzia AssiAdriatica s.r.l. – Via Mamiani, 4 – 60125 
Ancona, – codice fiscale/partita IVA 02560640423 per proroga tecnica lotto 1, 
CIG: 9208952B96; 

• al capitolo 1031210280/0 del PEG 2024 per € 35.360,00 a favore di LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY S.A. – Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – codice 
fiscale/partita IVA 10548370963 per proroga tecnica lotto 2, CIG 9208966725; 

 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di proroga alla 
Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area “Area 
Affari Generali” del Settore I dell’Ente per il periodo 1/07/2024 – 30/06/2025 con delega di 
funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di 
attività e comunque come precisato nella citata determina;  

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 882 del 23/07/2024 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 
 
ACCERATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni da assumere; 
  
VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per i motivi espressi in premessa, alla proroga tecnica dei lotti 1 e 2 di 
cui alla determinazione di aggiudicazione n. 1025/200 dei servizi assicurativi dell’ente 
per il periodo dalle ore 24.00 del 31/07/2024 alle ore 24.00 del 30/09/2024 con le 
seguenti Compagnie assicurative: 
a. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – Agenzia ASSIADRIATICA SRL di Ancona per le 

polizze relative al 1° lotto, CIG: 9208952B96; 
b. LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. per la polizza relativa al 2° lotto, CIG 

9208966725; 
2. Di rinviare, per il lotto 3 (Polizza Progettisti) di cui alla determinazione di 

aggiudicazione n. 1025/2022, l’attivazione della proroga tecnica al momento della 
eventuale richiesta di attivazione della polizza in quanto la stessa non prevede il 
pagamento di un premio anticipato annuale ma singoli premi da pagare alla richiesta 
di attivazione; 

3. Di assumere i seguenti impegni di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, 
al fine di garantire la copertura assicurativa dei rischi per il periodo della proroga 
tecnica dalle ore 24.00 del 31/07/2024 alle ore 24.00 del 30/9/2024: 
a. al capitolo 1031210280/0 del PEG 2024 per € 22.200,00 a favore di UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A. – Agenzia AssiAdriatica s.r.l. – Via Mamiani, 4 – 60125 
Ancona, – codice fiscale/partita IVA 02560640423 per proroga tecnica lotto 1; 

b. al capitolo 1031210280/0 del PEG 2024 per € 35.360,00 a favore di LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY S.A. – Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – codice 
fiscale/partita IVA 10548370963 per proroga tecnica lotto 2; 

4. Di nominare responsabile del presente procedimento la dott.ssa Laura Lampa 
Responsabile Area Affari Generali; 

5. Di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1 e 134, comma 
3, del T.U.E.L. 

 

Ancona, 23/07/2024 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 6 
Determinazione n. 882 del 23/07/2024 

 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LILLINI MONICA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.13.01 
Fascicolo 2022/56 


		2024-07-23T13:30:11+0200




